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Punkt 1: Affaldsplan 2019 - 2030

18/4927

Sagsfremstilling
Formålet med punktet er at orientere Natur, Miljø og Klimaudvalget om affaldsplan 2019 – 2030.
 
Hillerød Kommunes Affaldsplan 2014 -2024 skal revideres. Affaldsplaner skal i henhold til affaldsbekendtgørelsen
kapitel 5 revideres mindst hvert 6. år og have en 12–årig planlægningshorisont for håndtering af affald. De seneste
affaldsplaner har haft en 4 årig plan/aktivitetshorisont. Den kommunale affaldshåndteringsplan skal indeholde:

En kortlægningsdel, som beskriver status for affaldsområdet i kommunen
En målsætningsdel, som redegør for kommunens overordnede målsætninger på affaldsområdet.
En planlægningsdel med særlig fokus på planlægningen de første 6 år af planperioden.

 
Den kommunale affaldshåndteringsplan skal tage udgangspunkt i den nationale affaldshåndteringsplan. Den nationale
affaldsplan tager sit afsæt i EU´s affaldsdirektiver. Der er i foråret netop vedtaget 6 nye direktiver for affald, som skal
indarbejdes i den næste nationale handlingsplan. På grund af de netop vedtagne direktiver har Miljøstyrelsen meldt ud, at
den næste nationale affaldsplan bliver forsinket og først ventes klar primo 2020. Direktiverne skal implementeres indenfor
to år. Det betyder også, at kommunerne ikke behøver udarbejde nye lokale affaldsplaner før 2020. Kommunerne kan også
vælge at fortsætte deres planproces, som i mange kommuner er sat i gang.
 
Hillerød Kommune fortsætter arbejdet med at revidere affaldsplanen. Kommunerne i Vestforbrænding I/S har i
samarbejde udarbejdet et paradigme til affaldsplan 2019-2030, som opfylder kravene fra affaldsbekendtgørelsen. I den
arbejdsgruppe, som står bag paradigmet, har man været opmærksom på, at direktivet var på vej med nye krav. Derfor har
man valgt et ambitiøst fokus, som i vid udstrækning er baseret på tankerne om og begreberne fra den cirkulære økonomi
og som forventes at kunne favne kravene i den kommende nationale affaldsplan. Det forventes fx, at der bliver krav om
separat indsamling af madaffald og tekstilaffald. Her er de fleste kommuner allerede godt i gang. Sandsynligvis vil
kravene til genanvendelsesprocenter øges for de forskellige affaldsfraktioner.
 
Hillerød Forsyning har siddet med i arbejdsgruppen, som har udarbejdet paradigmet. Vibeke Lei Kristensen fra Hillerød
Forsyning vil på mødet præsentere tankerne i paradigmet og affaldsplanen.
 
Affaldsplanen er kommunens og forsyningens arbejdsplan for de næste 4-12 år. Den beskriver, hvilke aktiviteter
kommunen vil gennemføre i planperioden. Kommunerne i Vestforbrænding planlægger at gennemføre 2 aktiviteter om
året i fællesskab. Derudover skal kommunerne selv gennemføre aktiviteter afhængig af ressourcer til rådighed og
prioriteringer.

Retsgrundlag
Bekendtgørelse om affald, nr. 1309 af 18. december 2012, kapitel 5.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-06-2018
Vibeke Lei Kristensen fra Hillerød Forsyning præsenterede oplæg.
 
Udvalget tog sagen til efterretning.
 
Udvalget besluttede at det ønsker en sag vedr. ændringen af flaskehåndtering til skårløsning frem for indsamling og
inviterer Vest Forbrænding til møde med udvalget.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)



Punkt 2: Skift af poser til madaffald

18/8010

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at Natur, Miljø og Klimaudvalget skal tage stilling til, om Hillerød Kommune skal skifte posetype
til indsamling af madaffald.
 
Behandlingen af madaffald blev i 2016 udbudt, og Vestforbrænding indgik pr. 1. januar 2017 en 2-årig kontrakt med
HCS/Hashøj Biogas (om forbehandling) og Gemidan/Komtek med mulighed for forlængelse af kontrakten i 2x1 år.
 
Hillerød Forsyning udleverer poser til brug for husholdningernes opsamling af madaffald. I en årrække har anbefalingen
været anvendelse af bionedbrydelige bioposer fremstillet af bioplast/majsstivelse, bl.a. med afsæt i den tidligere
behandlingsløsning på BioVækst, hvor bioposerne blev behandlet sammen med madaffaldet, mens plastposer blev sorteret
fra som sigterest. Endvidere viste undersøgelser, at man opnåede en bedre motivation omkring udsortering ved brug af
bionedbrydelige poser.
 
I den nuværende behandlingsløsning forbehandles madaffald i et pulperanlæg, som har til formål at neddele madaffaldet
inden behandling. Ved kontraktindgåelsen besluttede Vestforbrænding, sammen med kommunerne i Vestforbrændings
regi, at bibeholde brugen af bionedbrydelige bioposer, indtil der var foretaget evaluering og vurdering af fremtidigt valg
af behandlingsløsning og relevante posetyper. Denne evaluering er nu afsluttet og fremgår af vedlagte notat (bilag 1).
 
Notatets hovedkonklusioner er:
Alle posetyper, uanset materiale, frasorteres i alle typer forbehandlings-/pulpnings-anlæg
Bioposer har et højt indhold af fossile råstoffer og kan ikke genanvendes eller kom posteres
Frasorterede plastposer kan muligvis genanvendes
Plastposer har bedre holdbarhed og er mere ”servicevenlige”
Gode ”serviceegenskaber” og udlevering af poser vægter højst
Plastposer er billigere end bioposer, med en besparelse på op mod 50 %.
 
På baggrund af evalueringen anbefaler Vestforbrænding i vedlagte notat (bilag 2), at
kommunerne overgår til brug af plastposer til indsamling af madaffald
bioposer udfases i takt med, at lagrene bliver tømt hos kommunerne
der så vidt muligt vælges den samme plastposetype (genanvendt/genanvendelig)
udlevering af poser overvejes, fremfor selv at lade borgerne vælge posetype
kommunikationen omkring poser m.m. afstemmes.
 
Økonomi
Rammeaftalen gennem Vestforbrænding for indkøb af bionedbrydelige bioposer udløber i juni 2018, hvorefter
Vestforbrændings indkøb af grønne plastposer udbydes. Den forventede pris på plastposerne estimeres til 8-10 øre pr. pose
imod 19 øre pr. pose ved anvendelse af bionedbrydelige bioposer.
 
Årlig besparelse ved overgang til udlevering af grønne plastposer estimeres til ca. 50 % af den nuværende omkostning til
indkøb af poser, svarende til en besparelse på taksten på ca. 25 kr. En del af besparelsen ligger også i, at der ikke bruges 2
poser, som Hillerød Forsyning pt. opfordrer til, hvis affaldet er meget vådt og i sommerperioden.
 
Det foreslås, at skiftet fra bionedbrydelige bioposer til plastposer sker i forbindelse med, at det nuværende lager af
bionedbrydelige bioposer er brugt op.
 
Hillerød Forsynings bestyrelse har behandlet forslaget på deres møde den 17. maj og besluttet at indstille til Hillerød
Kommune at skifte posetype.

Retsgrundlag
Affaldsbekendtgørelsen og ”Regulativ for husholdningsaffald i Hillerød Kommune”.

Økonomi
Sagen har ikke bevillingsmæssige konsekvenser for kommunen. Forslaget giver en besparelse på taksterne for affald på
ca. 25 kr./år.

Indstilling



Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at beslutte, at Hillerød Forsyning udfaser de bionedbrydelige
poser i takt med, at lagret tømmes, og overgår til brug af udleverede grønne plastposer til indsamling af madaffald.
Ændringen indarbejdes i ”Regulativ for husholdningsaffald i Hillerød Kommune.”

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-06-2018
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Bilag

Bilag 1 Poser til madaffald-skema med fordele og ulemper marts 2018.pdf

Notat madaffald status og posevalg feb 2018.pdf



Punkt 3: Orientering om jordflytninger

18/7983

Sagsfremstilling
På møde i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 6. marts 2018 besluttede udvalget, at de ønsker en kvartalsvis oversigt over
punkt 3.1 og 3.2 i delegationsplanen. Formålet med sagen er at orientere Natur, Miljø og Klimaudvalget om omfanget af
jordflytninger, der er anmeldt til Hillerød Kommune, i perioden 1. januar 2018 til 15. maj 2018.
 
Baggrund
Hvis der skal flyttes jord fra følgende steder, skal jordflytningen, jf. jordflytningsbekendtgørelsen, anmeldes til
kommunen:

Jord, der er forurenet, bort fra den ejendom, hvor den er opgravet
Jord bort fra en kortlagt ejendom, hvor den er opgravet
Jord bort fra en kortlagt del af en ejendom, hvor den er opgravet
Jord bort fra et areal, som anvendes som offentlig vej, hvor den er opgravet
Jord bort fra en ejendom, der er omfattet af områdeklassificering (det meste af byzonen), hvor den er opgravet.

 
Det betyder, at der ikke er krav om, at flytning af jord fra landzone og områder, der er undtaget af områdeklassificering
skal anmeldes til kommunen.
 
Jordflytninger anmeldes til Hillerød Kommune i system ”Jordweb”.
 
Jordflytninger anmeldt i perioden 1. januar 2018 til 15. maj 2018
Der er i perioden anmeldt 100 jordflytninger i Jordweb, og der er i alt anmeldt 63.159 ton jord.
 
Den anmeldte jord fordeler sig således:

Ren jord:48.726 ton
Lettere forurenet jord:3.870 ton
Forurenet jord: 1.460 ton
Jord til kartering (modtagestedet udtager jordprøver): 9.103 ton.

Retsgrundlag
Jordflytningsbekendtgørelsen, bekendtgørelse nr. 1452 af 7. december 2015.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktion indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-06-2018
Udvalget tog sagen til efterretning.
 
Udvalget besluttede, at det ønsker en årlig orientering som omhandler jordforureningsområdet og tilladelser til
terrænreguleringer i det åbne land.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)



Punkt 4: Orientering om jordforureningsområdet

18/7983

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er at orientere Natur, Miljø og Klimaudvalget om jordforureningsområdet, som besluttet på møde i
udvalget den 6. marts 2018.
 
Generelt
Jordforureningsområdet er reguleret af lov om forurenet jord. Loven omfatter jord, der på grund af menneskelig
påvirkning kan have skadelig virkning på natur, miljø og menneskers sundhed. Loven omfatter ikke jord påvirket af
jordbrugsmæssig spredning af slam, gødning og pesticider.
 
Myndighedsmæssigt er området delt mellem regionen og kommunen.
 
Det er regionen, der foretager kortlægning af forurenede arealer, udfører undersøgelsesprojekter vedrørende
jordforurening på kortlagte arealer og udarbejder forslag til projekter til afværgeforanstaltninger, herunder oprydninger,
og udfører dem.
 
Det er kommunen, der giver tilladelse til bygge- og anlægsarbejde og ændret anvendelse på kortlagte arealer (§ 8-
tilladelse), meddeler påbud om undersøgelse og oprensning af forureninger samt anviser jordflytninger fra kortlagte
grunde, offentlig vej samt fra ejendomme, som er omfattet af områdeklassificering (det meste af byzonen).
 
Kortlægning af forurenede grunde
Regionen kortlægger grunde, som er forurenede, eller hvor der er mistanke om forurening. En ejendom kortlægges enten
på vidensniveau 1 eller 2.
 
Vidensniveau 1 (V1):
Hvis der er tilvejebragt en faktisk viden om, at aktiviteter på arealet kan have været kilde til jordforurening. I praksis vil
det sige, at regionen kan registrere en ejendom på mistanke.
 
Vidensniveau 2 (V2):
Hvis der er tilvejebragt et dokumentationsgrundlag, der gør, at det med høj grad af sikkerhed kan fastlægges, at der på
arealet er en jordforurening af en sådan art og koncentration, at forureningen kan have skadelig virkning på mennesker og
miljø.
 
Der er mere end 4.000 grunde i Region Hovedstaden, der er kortlagt som forurenet. I Hillerød er der 393 kortlagte grunde
(102 V1-kortlagte og 291 V2-kortlagte).
 
Oprensning af forurening på kortlagte grunde
Når regionen har kortlagt en forurening på vidensniveau 2, vurderer de, om den udgør en risiko for mennesker og miljø.
Regionen oprenser forureninger, hvis der er en risiko for grundvand, boliger, børneinstitutioner eller offentlige
legepladser. Regionen fjerner kun den del af forureningen, som udgør en risiko. En grund kan derfor stadig være kortlagt
som forurenet efter, at regionen har delvist oprenset den. Regionen prioriterer løbende, hvilke grunde, der skal renses op
og renser cirka 10-20 grunde om året i Region Hovedstaden. De værste forureninger bliver oprenset først.
 
En stor del af de kortlagte forureninger i Hillerød udgør ikke en risiko for mennesker og miljø og prioriteres derfor ikke til
oprensning/delvis oprensning.
 
Påbud efter jordforureningsloven
Hvis der sker en jordforurening i dag, er det kommunen, der efter reglerne i jordforureningsloven, skal give påbud om
undersøgelse og oprensning til den ansvarlige for forureningen. Hvis der konstateres en forurening, hvor der ikke kan
fastlægges et ansvar, videregives information herom til regionen, som kortlægger arealet.
 
Der kan kun gives påbud til private, såfremt forureningen skyldes uforsvarlig adfærd, eller hvis forureningen sker fra en
lovlig olietank, der er i brug. Ejere af en lovlig olietank, der er i brug, er automatisk dækket af olieselskabernes
olieforureningsforsikring, der dækker de udgifter til undersøgelse og oprensning, som følger af kommunens påbud.
 
Tilladelse til bygge- og anlægsarbejde og ændret anvendelse (§ 8-tilladelse)



Når en grund er kortlagt som forurenet, kræver det en tilladelse efter § 8 i jordforureningsloven at udføre bygge- og
anlægsarbejde på grunden eller at ændre arealanvendelsen til mere følsom anvendelse. Det er kommunen, der meddeler
§8-tilladelse, men der skal altid indhentes en udtalelse fra regionen. En § 8-tilladelse indeholder vilkår om jordhåndtering,
sikring af indeklima i det kommende byggeri, hindring af kontakt til forurenet jord, sikring af overfladevand og
grundvand samt krav om dokumentationsrapport for det udførte arbejde.
 
Regionen skal ved deres høringssvar sikre, at arbejdet ikke vil forhindre eller væsentlig fordyre en evt. senere offentlig
indsats overfor grundvand eller overfladevand. Hvis projektet vedrører en bolig skal regionen med deres høringssvar også
være med til at sikre, at forureningen ikke udgør et sundhedsmæssigt problem for de kommende brugere.
 
Jordflytning
Hvis der skal flyttes jord fra følgende steder, skal jordflytningen, jf. jordflytningsbekendtgørelsen, anmeldes til
kommunen:

Jord, der er forurenet, bort fra den ejendom, hvor den er opgravet
Jord bort fra en kortlagt ejendom, hvor den er opgravet
Jord bort fra en kortlagt del af en ejendom, hvor den er opgravet
Jord bort fra et areal, som anvendes som offentlig vej, hvor den er opgravet
Jord bort fra en ejendom, der er omfattet af områdeklassificering (det meste af byzonen), hvor den er opgravet.

 
Det betyder, at der ikke er krav om, at flytning af jord fra landzone og områder, der er undtaget af områdeklassificering
skal anmeldes til kommunen. Kun når jorden er forurenet (jf. pkt. 1).
 
Jordflytningsbekendtgørelsen definerer nærmere, hvem der skal anmelde en jordflytning, hvad en jordanmeldelse skal
indeholde, hvor mange prøver der skal udtages af jorden, hvordan jordprøver skal udtages, hvad jorden skal analyseres
for, og hvornår jorden må flyttes mm.
 
Som udgangspunkt skal der udtages en jordprøve pr. 30 ton jord, med mindre jorden køres til et godkendt modtagested. På
disse steder udtager modtagestedet prøver af jorden. Der skal heller ikke foretages analyser af jord, hvor det er godtgjort,
at den må anses for at være u forurenet intaktjord.
 
På baggrund af analyseresultaterne inddeles jorden i ren jord (kl. 0 og kl. 1 jord), lettere forurenet jord (kl. 2 og kl. 3 jord)
og kraftigere forurenet jord (kl. 4 jord).
I Hillerød Kommune anvender vi det internetbaserede system ”Jordweb”, hvor jordflytninger anmeldes til kommunen.
Jorden må først flyttes, når kommunen har godkendt anmeldelsen i ”Jordweb”.

Retsgrundlag
Jordforureningsloven, lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 og jordflytningsbekendtgørelse, bekendtgørelse nr.
1452 af 7. december 2015.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktion indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-06-2018
Udvalget tog sagen til efterretning.
 
Udvalget ønsker en orientering om Colstrupgrunden.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)



Punkt 5: Serviceniveau for vand på terræn og robusthedsanalyse -
Spildevandsplan 2018-2021

17/815

Sagsfremstilling
I forbindelse med udarbejdelsen af spildevandsplan 2018-2021 har forvaltningen den 9. januar 2018 orienteret Natur,
Miljø og Klimaudvalget om, hvordan en analyse af optimalt serviceniveau for vand på terræn (funktionskrav) samt en
robusthedsanalyse for recipienterne i Hillerød Kommune skal anvendes.
 
Formålet med sagen er at:

1. udvalget beslutter, hvilke serviceniveau der skal være for vand på terræn i kommunens byområder.
2. orientere udvalget om resultaterne fra robusthedsanalysen. Resultaterne skal indarbejdes i spildevandsplanen.

Hillerød Kommune har herefter mulighed for at foretage konkrete vurderinger af vandløbenes kapacitet i
forbindelse med udledning af vand.

 
Forvaltningen vil på mødet gennemgå analyserne for udvalget.
 
Serviceniveau for vand på terræn i kommunens byområder (vedhæftet som bilag 3)
Hillerød kommune har fået udarbejdet en analyse af det optimale serviceniveau for vand på terræn. Analysens formål er at
identificere det serviceniveau, der balancerer omkostningerne med fordelene, i form af sparede skadesomkostninger.
 
Hillerød Kommune har valgt at anvende et differentieret serviceniveau som betyder, at forskellige arealanvendelser gives
individuelle serviceniveauer. Differentieret serviceniveau sikrer, at alle arealanvendelser har samme
oversvømmelsesrisiko, dvs. forventede skadesomkostninger. Denne metode er valgt for at sikre, at risikoen er ens for alle
borgere og virksomheder, uanset hvilket område de bor i.
 
Det optimale serviceniveau er fundet ud fra en samfundsøkonomisk analyse. Der er udført en usikkerhedsanalyse, for at
imødegå og belyse denne metodes usikre forudsætninger. Resultaterne af analysen kan ses i tabel 1. ”Serviceniveau”
repræsenterer det indledende resultat. ”Middelværdi” repræsenterer det serviceniveau som ifølge usikkerhedsanalysen
ikke over- eller underskrides med 50 % sikkerhed. Minimum og maksimum præsenterer de serviceniveauer som ifølge
usikkerhedsanalysen ikke overskrides eller underskrides med 95 % sikkerhed.
Tabel 1:
Arealanvendelse Serviceniveau Middelværdi  Min Maks

Samlet (ikke differentieret) 20,8 20,9 16,2 24,6

Boliger 16,8 18,2 12,2 24,8

Center 53,2 54,1 33 79

Erhverv 15,4 19 12 27,8

Offentlig/teknisk anlæg 34,2 24 16,4 31,8

Kolonihaver/sommerhuse 7 6,8 5 9,6
 
Resultatet af analysen giver et politisk råderum, for beslutning af serviceniveau for Hillerød Kommune. Der skal derfor
tages beslutning om, hvilket serviceniveau Hillerød Kommune skal tilbyde borgerne.
 
I Tabel 2 er der opstillet tre eksempler på, hvordan et serviceniveau kan opstillet. Eksemplerne tager alle udgangspunkt i
den samfundsøkonomiske analyse, men er opstillet ud fra forskellige principper. ”Eksempel 1” viser et serviceniveau,
hvor den oprindelige analyse er afrundet til anvendelige niveauer. Der er ikke taget højde for usikkerhedsanalysen.
”Eksempel 2” viser serviceniveauer, hvor der er taget udgangspunkt i usikkerhedsanalysens middelværdier. ”Eksempel 3”
viser serviceniveau, hvor der er taget udgangspunkt i usikkerhedsanalysens maksimumværdier, og sikrer at behovet for
skybrudssikring ikke undervurderes.
 
Tabel 2:



Arealanvendelse
Serviceniveau

Eksempel 1 Eksempel 2 Eksempel 3

Boliger 15 20 25

Center 50 60 80

Erhverv 15 20 25

Offentlig/teknisk anlæg 30 30 40

Kolonihaver/sommerhuse 5 10 10
 
Serviceniveauet kan opstilles ud fra andre principper end dem, der er vist i eksemplerne.
I forbindelse med beslutningen om, hvad det endelige serviceniveau skal være, er det relevant at overveje følgende:

Jo højere serviceniveau der vælges, jo højere vil omkostningerne til skybrudssikring blive, men jo højere vil
sikringsniveauet for ekstrem regn også blive.
Ud fra et samfundsøkonomisk perspektiv er det generelt bedre at vælge et lidt højere serviceniveau end et for lavt.
Områder med blandet bolig og erhverv er i analysen blevet kategoriseret som boligområder, da det er mest
repræsentativt for områderne i kommunen. Hvis alle virksomheder skal have samme oversvømmelsesrisiko, bør
man vælge det samme funktionskrav for bolig og erhvervsområder.

 
Forvaltningen anbefaler på det foreliggende grundlag, at der vælges differentieret serviceniveau for vand på terræn
baseret på arealanvendelse. Ligeledes anbefaler forvaltningen, at der vælges serviceniveauer, der ligger mellem
usikkerhedsanalysens middelværdi- og maksimumsværdier.
 
Robusthedsanlysen (vedhæftet som bilag 1 og 2)
Robusthedsanalysen udgøres af en hydraulisk kapacitetsanalyse og en erosionsanalyse af vandløbene i Pøle Å og Havelse
Å-systemet. Den består af en række GIS-temaer, der sammen giver et overblik over, hvor udsatte vandløbene er ift.
oversvømmelsesrisiko og erosionsrisiko.
 
Resultaterne fra analysen er et vigtigt redskab i vurderingen af, hvorvidt de enkelte vandløbsstrækninger kan håndtere en
given udledningsmængde.
 
Analysen viser, at både Havelse Å og Pøle Å er robuste over for oversvømmelser, såfremt udledninger holdes under et
vist niveau. For Havelse Å, Slåenbækken og Kollerød Å vurderes der ikke at være nogen tabsgivende oversvømmelser
selv ved et samlet udledningsniveau på 1,5 l/sek/ha fra hele det topografiske opland. For den nedre del af Pøle Å (efter
tilløb fra Gadevangsrenden) samt en række tilløb til Havelse Å vurderes det, at et udledningsniveau på 1 l/sek/ha er muligt
uden tabsgivende oversvømmelser.
 
For den opstrøms del af Pøle Å samt en række af de mindre vandløb i både Havelse Å og Pøle Å-systemet viser analysen,
at der kan være en risiko for oversvømmelse ved mindre udledninger. Ansøgninger til disse vandløb skal derfor behandles
individuelt. Dette gælder bl.a. Gørløse Å, Ås Å, Bygrøften, Slotsmøllegrøften og Stenfeltslillegrøften.
 
Hillerød Kommune kan på baggrund af analysen træffe afgørelser, der lever op til kravene om konkrete vurderinger af
oversvømmelsesrisikoen og risikoen for erosion i vandløbene jf. praksis fastsat af klagenævnet. Resultaterne indarbejdes i
kommunens administrationsgrundlag for udledningstilladelser. Udkast hertil kan ses i bilag 2.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget:

1. at tage orienteringen om robusthedsanalysen til efterretning



2. at følge forvaltningens anbefaling om, at vælge et differentieret serviceniveau for vand på terræn i Hillerød
Kommune, der ligger mellem usikkerhedsanalysens middelværdi- og maksimumsværdier.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-06-2018
Anne Steensen Blicher og Helena Åström fra Orbicon præsenterede oplæg for udvalget.
 
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Tue Tortzen (Ø) stillede forslag om at sikringsniveauet for kolonihaver og sommerhuse skal være det samme som for
boligområder.
 
1 stemte for: Tue Tortzen (Ø)
4 stemte imod: Louise Colding Sørensen (A), Jamil Cheheibar (A), Dragan Popovic (V) og Lars Ole Skovgaard Larsen
(V)
 
Forslaget faldt.
 
Der blev stillet forslag om, at der i forbindelse med planlægning af nye kolonihaver og sommerhuse skal det fremtidige
sikringsniveau vurderes.
 
4 stemte for: Louise Colding Sørensen (A), Jamil Cheheibar (A), Dragan Popovic (V) og Lars Ole Skovgaard Larsen (V)
1 undlod at stemme: Tue Tortzen (Ø)
 
Forslaget blev godkendt.
 
Udvalget ønsker tilføjet, at forvaltningen skal vurdere om det er muligt at gennemføre større skybrudssikring, hvor det er
oplagt.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Bilag

Bilag 1 - Robusthedsanalyse

Bilag 2 - Udkast til administrationsgrundlag

Bilag 3 - Funktionskrav for vand på terræn



Punkt 6: Administrationsgrundlag for behandling af sager inden for
vandforsyningsområdet - opdatering

18/2418

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at Hillerød Byråd træffer beslutning om at godkende det opdaterede administrationsgrundlag på
vandforsyningsområdet. Godkendelsen ændrer ikke på kompetencefordelingen i delegationsplanen.
 
For at sikre en ensartet behandling af sager på vandforsyningsområdet har forvaltningen udarbejdet et
administrationsgrundlag, der som supplement til Hillerød Kommunes Vandforsyningsplan 2015-2027 angiver
retningslinjer for behandling af sagerne. Byrådet vedtog administrationsgrundlaget første gang den 25. maj 2016.
 
Årsagen til opdateringen er, at der pr. 1 januar 2018 trådte en ny lovgivning om kontrol af drikkevand i kraft. Den betyder
blandt andet, at der ikke længere er krav om, at alt drikkevand som bruges til husholdningsformål skal kontrolleres.
Vandforsyningsanlæg, der kun leverer drikkevand til husholdningsbrug til en husstand, er fritaget fra lovpligtig kontrol.
 
Kommunen fastlægger med udgangspunkt i lovens krav kontrolprogrammer for vandværker og vandforsyningsanlæg, der
leverer drikkevand til kommercielt og offentlig formål.
 
Det er byrådet, der beslutter hyppigheden af drikkevandskontrollen for en række mindre vandforsyningsanlæg. Der er tale
om anlæg, der leverer drikkevand til husholdningsformål, leverer vand til færre end 10 ejendomme (men mere end 1
husstand) og som leverer mindre end 10 m3 pr. dag. Miljøstyrelsen anbefaler, at disse anlæg kontrolleres hvert 5. år.
Mange af disse anlæg er i dag omfattet af Hillerød Kommunes beslutning om kontrol minimum hvert 3. år, jf. Hillerød
Kommunes Vandforsyningsplan 2015-2027.
 
Forvaltningen ønsker at ændre kontrolhyppigheden til hvert 5. år i overensstemmelse med Miljøstyrelsens anbefaling. Det
vurderes, ud fra et forvaltningsmæssig synspunkt om blandt andet at behandle alle lige, mere hensigtsmæssigt at reducere
kontrolhyppighed, men til gengæld indskærpe hurtigere end i dag, hvis kravet om kontrol ikke overholdes. I Hillerød
Kommune er der med den nuværende praksis udtaget vandprøve hos ca. 50 % af de tidligere kontrolpligtige anlæg.
Forvaltningen vurderer med den ændrede kontrolhyppighed og opfølgningsproces, at det er muligt at forbedre kontrollen,
således at den bliver mere effektiv og derved har en større effekt.
 
Derudover består administrationsgrundlaget af opdaterede beskrivelser af andre opgaver i henhold til
vandforsyningsloven, såsom kontrol af vandkvalitet hos vandværker og andre vandindvindingsanlæg, sløjfning af
ubenyttede boringer, indsatsplaner mv. Det opdaterede administrationsgrundlag fremgår af bilag 1. Af bilag 2 fremgår det
godkendte administrationsgrundlag af 25. maj 2016. Det er markeret med gult i bilag 2, hvilke afsnit der er ændret.
 
Godkender byrådet det opdaterede administrationsgrundlag, skal pkt. 5.1 i udvalgets delegationsplan ajourføres.

Retsgrundlag
Vandforsyningsloven og § 6, stk. 1 i drikkevandsbekendtgørelsen (nr. 1147 af 24/10/2017).

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet:

1. at godkende det opdaterede ”Administrationsgrundlaget for behandling af sager indenfor vandforsyningsloven i
Hillerød Kommune”

2. at delegationsplanen bliver ajourført med det opdaterede administrationsgrundlag.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-06-2018
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)



Beslutning i økonomiudvalget den 20-06-2018
Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

Beslutning i byrådet den 27-06-2018
Byrådet godkendte indstillingen.
 
Afbud: Jamil Nofal Cheheibar (A), Klaus Markussen (V), Peter Frederiksen (V), Annette Rieva (V)
Stedfortrædere: Søren Kristensen (A), Camilla Hay (V), Ole Stark (V) og David Tokarski (V)

Bilag

Bilag 1. Administrationsgrundlag vandforsyningsområdet.pdf

Bilag 2. Administrationsgrundlag 2016



Punkt 7: Møde med KAB om regnvandsløsning ved Åmosevej

18/6378

Sagsfremstilling
Natur, Miljø og Klimaudvalget besluttede på mødet den 8. maj 2018, i forbindelse med behandling af forslaget til
kommuneplantillæg nr. 5, at indkalde KAB til næste udvalgsmøde, så KAB kan redegøre for den miljømæssige løsning
vedr. lokalplan 423 for etageboliger ved Åmosevej.
 
Til orientering har Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget ligeledes indkaldt KAB til et orienterende møde.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget mødes med KAB og efterfølgende drøfter spørgsmålet om
regnvandsløsning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-06-2018
Meik Bille Keller fra KAB, Birgitte Balle Sørensen fra Dominia, Morten Bindslev fra Dansk Energi Management &
Esbensen A/S, Kristian Martinsen og Camilla Libonati fra Tegnestuen Vandkunsten, og Jesper Steen Lorentzen fra
Frederiksborggruppen præsenterede oplæg for udvalget.
 
Udvalget drøftede sagen.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)



Punkt 8: Fælles strategisk energiplan for Region Hovedstaden

14/77557

Sagsfremstilling
Formålet med punktet er at orientere om den strategiske energiplan for Region Hovedstaden som blev præsenteret på det
energipolitiske topmøde i ”BLOX” den 25. maj og belyse hvordan der kan arbejdes videre med planen i Hillerød
Kommune.
 
Den strategiske energiplan tager afsæt i den fælles energivision for Region Hovedstaden om en fossilfri el- og
varmeforsyning i 2035 og en fossilfri transportsektor i 2050. Visionen blev udarbejdet i regi at projektet ”Energi på tværs”
i et samarbejde mellem Region Hovedstaden og kommunerne i regionen. Visionen er vedlagt dagsordenen.
 
Kommunerne i KKR besluttede at fortsætte arbejdet med strategisk energiplanlægning i regionen i projektet ”Energi på
tværs 2”, som er gennemført i perioden 2016-18.
 
Resultatet af projekt ”Energi på tværs 2” er en fælles strategisk energiplan, som omfatter Region Hovedstaden, 33
kommuner og 10 forsyningsselskaber i Greater Copenhagen.
 
Planen indeholder 34 tiltag i Roadmap 2025, som er en handlingsplan for konkrete omstillingsinitiativer frem mod 2025,
der hver især bidrager til realiseringen af visionen om en fossilfri Region Hovedstaden i 2050. Hele planen og de konkrete
tiltag er vedlagt dagsordenen.
 
Blandt de 34 tiltag er der en række vigtige fyrtårnsprojekter indenfor fjernvarme og kraftvarme, elsystemets rolle og
omstilling, biogassens rolle i det fremtidige energisystem, infrastruktur for fossilfri transport samt energibesparelser.
 
Nedenfor beskrives opbygningen af de enkelte tiltag, med tiltag 26 ”infrastrukturudbygning – lette køretøjer” som
eksempel:

1. Beskrivelse: Formålet med tiltaget og nuværende status og hvad skal dette tiltag bidrage med. Fx der er behov for
en bedre infrastruktur til elbiler. Hvordan får vi udrullet elladestandere til personbileri regionen?

2. Handlingsaktør: Hvem kan handle og hvilke roller har de enkelte aktører i det konkrete tiltag. Fx kommunerne som
planmyndighed og kommuner og regioner som bilejere.

3. Virkemidler: Hvordan gennemføres tiltaget. Fx ved at kommuner samarbejder med udbydere af elbilinfrastruktur
om at etablere ladestandere.

4. Faser: Beskrivelse af om tiltaget er et implementerings-, et demonstrations- eller et analyseprojekt. Fx retter tiltag
26 sig mod et tidligt implementeringsstadie for udrulning af ladestandere til lette køretøjer

5. Effekt af tiltaget: Hvad opnår vi ved at gennemføre tiltaget. Fx at skabe grundlaget for elektrificering af
privatbilismen.

 
Byrådet har besluttet at der i 2019 skal udarbejdes en ny klimastrategi for Hillerød Kommune. Processen for dette arbejde
er behandlet i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 8. maj 2018. Den Strategiske Energiplan kan være en del af grundlaget i
arbejdet med klimastrategi i 2019. Her kan borgere, politikere og virksomheder arbejde med hvilke tiltag i planen Hillerød
Kommune helt konkret vil gennemføre med henblik på at nå målet om fossilfri el og varmeforsyning i 2035 og fossilfri
transport i 2050. Desuden kan den Strategiske Energiplan danne grundlag for byrådets påvirkning af hele kommunens
forsyning med energi, fx ved ejerskab af Hillerød Forsyning.
 
Udvalget får desuden mulighed for, sammen med bestyrelsen i Hillerød Forsyning og Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalget, at høre mere om den strategiske energiplan på mødet d. 14. august hvor projektlederen for Energi på
Tværs 2 kommer og fortæller mere om planen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.



Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-06-2018
Udvalget tog sagen til efterretning.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Bilag

energivision for Region Hovedstaden - endelig

Strategisk Energiplan for Region Hovedstaden, 33 kommuner og 10 forsyningsselskaber

Handlingsplan "roadmap 2025" for den strategiske energiplan

Pressemeddelelse Strategisk Energiplan for Region Hovedstaden



Punkt 9: Kommuneplantillæg nr. 7 - udpegning af områder forbeholdt
produktionsvirksomheder

18/8096

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at Natur, Miljø og Klimaudvalget, Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget og økonomiudvalget
igangsætter kommuneplantillæg nr. 7 for udpegning af områder forbeholdt produktionsvirksomheder.
 
Baggrunden for at udarbejde et kommuneplantillæg til Kommuneplan 2017, er en ændring i planloven, der trådte i kraft
15. juni 2017, som indeholder nye bestemmelser og hensyn i forhold til planlægning for og omkring
produktionsvirksomheder. Formålet med lovændringen er at sikre produktionsvirksomheders drifts- og
udviklingsmuligheder. Der skal således i højere grad tages hensyn til produktionsvirksomhederne, for at undgå potentielle
miljøkonflikter som følge af byudvikling, her særligt ved miljøfølsom anvendelse såsom boliger og kontorerhverv.
Herudover arbejdes der med en miljøpolitik for erhverv, hvor lokalisering er et miljømæssigt aspekt.
 
Byrådet besluttede den 21. juni 2017 at sende forslag til Kommuneplan 2017 i offentlig høring. Forslag til Kommuneplan
2017 er således vedtaget efter de ændrede regler i planloven. Det betyder, at kommuneplanen, jf. planloven § 11 a, stk. 1,
nr. 23 og 24, skal indeholde retningslinjer for beliggenheden af erhvervsområder forbeholdt produktionsvirksomheder
samt beliggenheden af konsekvensområder omkring de udpegede erhvervsområder.
 
Forslag til Kommuneplan 2017 indeholdt ikke retningslinjer for erhvervsområder forbeholdt produktionsvirksomheder
grundet, at kommuneplanen blev sendt i høring lige efter planlovsændringerne trådte i kraft. Da kommuneplanen var
under udarbejdelse forelå der endnu ikke en nærmere beskrivelse af hvad den nye opgave indebar, i og med
Erhvervsstyrelsen først i december 2017 udsendte vejledning om produktionsvirksomheder i kommune- og
lokalplanlægningen.
 
I høringsperioden var forvaltningen i dialog med Erhvervsstyrelsen vedrørende forslag til Kommuneplan 2017.
Erhvervsstyrelsen bemærkede, at forslaget ikke levede op til planlovens krav vedrørende produktionsvirksomheder. Der
blev indgået en aftale om, at der inden udgangen af andet kvartal 2019 foreligger et endeligt vedtaget kommuneplantillæg
til Kommuneplan 2017, der imødekommer planlovens nye regler vedrørende produktionsvirksomheder. Byrådet vedtog
den 20. december 2017 i forbindelse med den endelige vedtagelse af Kommuneplan 2017 at indarbejde statens
bemærkninger i Kommuneplan 2017.
 
Produktionsvirksomheder er i Erhvervsstyrelsens vejledning defineret som virksomheder, der er omfattet af krav om
miljøgodkendelse eller om regelmæssige tilsyn samt transport- og logistikvirksomheder. Forvaltningen skønner, at der er
ca. 85 sådanne virksomheder i kommunen. Opgaven går ud på at udpege erhvervsområder, eller dele af erhvervsområder,
der forbeholdes produktionsvirksomheder, og konsekvensområder. Det er ikke samtlige virksomheder omfattet
definitionen, der skal udpeges. Der skal derimod foretages en afvejning af flere interesser, herunder ønsker om fremtidig
byudvikling samt produktionsvirksomhedernes drifts- og udviklingsmuligheder. Denne afvejning vil indgå i
forvaltningens vurdering i forbindelse med udarbejdelse af kommuneplantillægget.
 
Omkring de udpegede erhvervsområder skal der udpeges et konsekvensområde, hvor det vurderes, at der potentielt kan
opstå miljøkonflikter ved ændret anvendelse. Formålet med konsekvensområdet er at sikre, at der tages hensyn til
produktionsvirksomhederne ved ændret anvendelse. Eksisterende lovlig anvendelse kan fortsætte. Ønsker man at
lokalplanlægge for ny miljøfølsom anvendelse, fx boliger, inden for konsekvensområdet, skal lokalplanen ledsages af en
vurdering af hvordan den tager højde for virksomhedernes drifts- og udviklingsmuligheder samt bestemmelser om
afværgeforanstaltninger og bestemmelser om bebyggelsens udformning. Den nye planlægning må ikke medføre, at
virksomhederne bliver underlagt skærpede miljøkrav i forhold til de gældende grænseværdier for støj, lugt og anden
luftforurening, eller eventuelle lempede vilkår i virksomhedernes miljøgodkendelse.
 
For virksomheder, der ikke udpeges, gælder planlovens §§ 15 a og 15 b stadig, der sikrer, at der ikke udlægges
miljøfølsom anvendelse i arealer belastet af støj, lugt, støv eller anden luftforurening uden, at lokalplanen sikrer den
fremtidige anvendelse mod generne. Ved at udpege konsekvensområder synliggøres områder, hvor der skal tages hensyn
til virksomhederne og at det er eventuelle ændringer i omgivelserne, der skal tilpasse sig produktionsvirksomhederne.
 
Da kommuneplantillægget fastlægger nye retningslinjer, vurderer forvaltningen, at der i forbindelse med udarbejdelsen af
kommuneplantillægget indkaldes idéer og forslag ved en forudgående offentlighed.
 



I arbejdet med udarbejdelsen af kommuneplantillægget vil forvaltningen herudover gå i dialog med virksomhederne, der
blandt andet skal være med til at klarlægge virksomhedernes behov for drift- og udviklingsmuligheder. Dette vil blandt
andet ske ved at inddrage C4 i et dialogmøde for virksomheder.
 
Forvaltningen forventer, at lægge en sag op til beslutning om forslag til kommuneplantillæg i første kvartal af 2019. I
høringsperioden holdes der et borgermøde forud for den endelige vedtagelse af kommuneplantillægget.

Retsgrundlag
Planloven § 11 a.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget og Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget indstiller til
økonomiudvalget, at igangsætte kommuneplantillæg nr. 7 for udpegning af områder forbeholdt produktionsvirksomheder.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-06-2018
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 06-06-2018
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Udvalget besluttede, at der fremlægges en sag om analysen af virksomhederne inden kommuneplantillægget sendes i
høring.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget.

Beslutning i økonomiudvalget den 20-06-2018
Økonomiudvalget godkendte Natur, Miljø og Klimaudvalgets indstilling.



Punkt 10: Fredningsforslag for Esrum Sø´s omgivelser

16/57998

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er, at Natur, Miljø og Klimaudvalget, økonomiudvalget og byrådet beslutter,

1. at godkende Danmarks Naturfredningsforenings forslag til ny fredning om Esrum Sø’s omgivelser
2. at stille som vilkår, for at tiltræde Danmarks Naturfredningsforenings fredningsforslag, at ca. 85 m af Stenholtsvej

mod Nødebovej kommer med i fredningsforslaget
3. placering af ny trampesti langs Stenholtsvej.

 
Fredningsforslaget fremgår af bilag 1 Fredningsforslag inkl. bilag.
 
Byrådet besluttede den 21. juni 2017, at kommunen skulle indtræde som medrejser af fredningen, efter Danmarks
Naturfredningsforening havde inviteret Hillerød Kommune til at være medrejser. Ved at være medrejser har kommunen
indflydelse på fredningsforslagets indhold, herunder placering af stier inden for kommunegrænsen. Forvaltningen
samarbejder med Danmarks Naturfredningsforening om fredningsforslaget, for den del af forslaget som ligger i Hillerød
Kommune.
 
Formålet med fredningen er at:

Sikre og forbedre de rekreative interesser
Bevare og forbedre det åbne landskab
Bevare de landskabelige-, natur og kulturhistoriske værdier
Sikre gunstig bevaringsstatus for arter og naturtyper som området er udpeget for (ens stor del af fredningen ligger
Natura 2000 område)
Revidere og sammenlægge eksisterende fredninger til ét sammenhængende fredet område i tilknytning til Esrum Sø

 
Fredningsforslaget dækker arealer i Gribskov, Helsingør, Fredensborg og Hillerød Kommuner. I forslaget bliver 9
eksisterende fredninger inddraget i den nye fredning.
 
Fredningsforslaget omfatter i Hillerød Kommune ca. 55.5 ha fordelt på 10 private lodsejere. Heraf er 44.5 ha allerede
omfattet af eksisterende fredning. Forslaget indeholder 11 ha nye fredede områder som er privatejede. Blandt andet er
Stenholt Mølle og Mølledam på ca. 0,5 ha nyt areal som inddrages i fredningsforslaget. Hillerød Forsynings Stenholt
Vandværk på ca. ½ ha er i fredningsforslaget taget ud af den eksisterende fredning (se bilag 2 Afgrænsning af fredning).
 
Stier i fredningen og offentlighedens adgang (se bilag 3 Nye stier i fredningsforslag)
Der skal anlægges to nye stier i fredningsforslaget i Hillerød Kommune. En sti i Bramaholm Skov på ca. 70 m, som skal
binde ny sti i Fredensborg Kommune sammen med den eksisterende sti ved Bramaholm Skov. Den anden nye sti skal løbe
parallelt med Stenholtsvej og være forbeholdt gående. Strækningen er på ca. 700 m.
 
Begge stier skal være ca. 2 m brede og være egnet til fodgængere.
 
I fredningsforslaget stopper stien på Stenholtsvej ca. 85 m fra Nødebovej. Forvaltningen anbefaler, at Hillerød Kommune
som medrejser, stiller krav om at det sidste stykke af Stenholtsvej (på ca. 85 m) kommer med i fredningsforslaget. Det er
begrundet med, at der bør være adgang for fodgængere det sidste stykke af Stenholtsvej til Nødebovej.
Hillerød Kommune har indflydelse på om stien langs Stenholtsvej skal ligge på den østlige eller vestlige del af vejen.
(Se bilag 3 b mulighed for placering af trampesti samt bilag 4a Økonomi- udgift ved anlæg af trampesti langs
Stenholtsvej).
 

På østsiden af Stenholtsvej. Det vil betyde indgreb i beskyttet natur (§ 3 mose) på ca. 140 m. Mosens tilstand er
ikke kendt. Endvidere skal der inddrages skønnet 2 m på hver af de i alt 9 private ejendomme øst for Stenholtsvej.
(Anslået udgift på 2,5 mio. kr.).
På vestsiden af Stenholtsvej. Det vil betyde indgreb i beskyttet natur (§3 mose) på 600 m og påvirke
habitatnaturtypen rigkær som er på udpegningsgrundlaget for Natura 2000 område nr. 133 for Esrum Sø. Ved denne
løsning skal der sikres overgang over Stenholtsvej to steder. Det er nødvendigt, da fodgængerne bliver nødt til at



krydse vejen to gange, for at få forbindelse videre gennem Nødebo og til Gribskov. Der skal inddrages skønnet 2 m
på Naturstyrelsens areal, samt på en privat ejendom. (Anslået udgift på 3,6 mio. kr.).

 
Forvaltningen anbefaler forslag 1 øst for Stenholtsvej. Denne løsning er den billigste og kræver mindst indgreb i beskyttet
natur. Til gengæld berøres 9 private grundejere.
Stien på 70 m ved Bramaholm Skov vil anslået medføre en udgift på ca. 100.000 kr. og berøre en grundejer.
 
Øvrige anlæg og erstatning i forbindelse med rejsning af ny fredning
(Se bilag 4 b Udgifter til øvrige anlæg, drift samt udgift til erstatning)
 
I fredningsforslaget skal kommunen stå for skiltning af stierne samt chikaner/bomme eller klaplåger til regulering af
færdsel på stierne. Endvidere for eventuelle primitive publikumsforanstaltninger som borde og bænke. Kommunen skal
fremadrettet stå for vedligeholdelse af publikumsfaciliteter. Anlægsudgift skønnet 100.000 kr. og driftsudgift på ca.
30.000- 50.000 kr.
 
Forslag til stiernes placering er i overensstemmelse med Kommuneplan 2017, hvor de er udpeget som fremtidige
rekreative stier samt i Fingerplan 2017, hvor de fremgår som planlagte overordnede rekreative stier.
 
I ”Trafiksikkerhedsplan 2016-26 for de øvrige bysamfund” er peget på en mere sikker vej for cyklister i fremtiden kan
være en 2 minus 1 vej på Stenholtsvej. Skønnet udgift på 140.000 kr. men ses ikke som en del af denne fredningssag.
 
I følge forslaget skal kommunen senest 3 år efter fredningens gennemførelse etablere de nye stier med det forløb, der er
angivet på fredningskortet. Lodsejerne skal have mulighed for at udtale sig om placeringen af de nye stier inden den
nøjagtige linjeføring fastlægges. Færdsel på de nye stier er kun tilladt til fods. De eksisterende stier og veje er åbne for
færdsel til fods eller på cykel. Baggrunden for at Danmarks Naturfredningsforening i forslaget kun tillader fodgængere på
nyetablerede stier, er frygt for konflikter mellem fodgængere og mountainbikecyklister samt bekymringer omkring øget
forstyrrelse af fuglelivet. Der åbnes op for, at de nye stier kan udvides til også at være egnet til cykling på et senere
tidspunkt, hvis kommunen ønsker dette. Der gives i fredningsforslaget endvidere mulighed for i fremtiden, at der kan
etableres et ridespor i eget tracé langs stier.
 
Kommunen skal afholde 25 % af erstatninger til lodsejerne. En udgift på ca. 20.700 kr. (se bilag 5 Budgetoverslag for
Hillerød Kommune udarbejdet af Danmarks Naturfredningsforening).
 
Kommunen skal udarbejde en plejeplan for det fredede område inden for kommunegrænsen senest 1 år efter fredningens
gennemførelse.
 
Proces og estimeret tidsplan ved rejsning af fredningen
Når Danmarks Naturfredningsforenings fredningsforslag og budgetforslag er godkendt af Hillerød Kommune som
medrejser, og kommunens forslag til stiføring i Hillerød Kommune er lagt fast, sendes forslaget til de øvrige kommuner
inden for fredningen, samt Miljøstyrelsen med fire ugers svarfrist. Herefter kommenterer Danmarks
Naturfredningsforening kommunernes og Miljøstyrelsens bemærkninger og tilretter evt. fredningsforslaget. Det færdige
fredningsforslag sendes til Fredningsnævnet for Nordsjælland. Fredningsnævnet offentliggør herefter forslaget og
underretter ejerne og andre involverede parter samt afholder offentlig møde og besigtigelse. Når Fredningsnævnet har
truffet foreløbig beslutning om fredningens indhold og omfang, indkalder nævnet erstatningskrav, hvorefter nævnet
træffer afgørelse om fredning og erstatning. Undervejs kan Fredningsnævnet ved forhandling med lodsejerne, ændre
linjeføringen langs Stenholtsvej, hvis der kan blive enighed om en anden placering.
 
Sagen går til Miljø- og Fødevareklagenævnet, hvis erstatningerne overstiger 500.000 kr., eller hvis sagen påklages.
 
Sagen går til taksationskommissionen, hvis erstatningerne bliver påklaget af myndigheder, ejere eller andre interessenter.
 
Sædvanligvis tager en rejsning af en ny fredningssag minimum 2 år. Hertil kan der gå ekstra tid hvis fredningsforslaget
eller erstatningsstørrelsen bliver påklaget eller skal gå til domstolene.
 
Såfremt fredningsforslaget og erstatninger ikke påklages, vil der som minimum fra d.d. gå 2½ år før fredningsforslaget er
vedtaget. Herefter har kommunen 3 år efter fredningens gennemførelse til etablere de nye stier.
 
Det vil sige, at der tidligst ultimo 2020 skal søges om en anlægsbevilling til at realisere anlæg af stier mv. Forvaltningen
forventer, at der vil være grundlag for at udforme et anlægsønske til Budget 2020-2023.
 



Danmarks Naturfredningsforening regner med at kunne sende det færdige fredningsforslag til Fredningsnævnet for
Nordsjælland i andet halvår af 2018.

Retsgrundlag
Naturbeskyttelseslovens kapitel 6 om fredninger og
bekendtgørelse nr. 924 af 27/06/2016 om pleje af fredede arealer og tilsyn.

Økonomi
Hvis fredningen vedtages af Fredningsnævnet om minimum 2½ år, skal kommunen afholde 25 % af erstatninger til
lodsejere, udgift til anlæg af stier og publikumsfaciliteter, udgift til pleje og ressourcer med tilsyn af det fredede område,
samt løbende drift af stier og publikumsfaciliteter.
 
I alt en skønnet udgift på i alt mellem 2.670.700 kr. og 3.770.700 kr. jf. bilag 4 c Økonomi.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget anbefaler økonomiudvalget og byrådet, at:
godkende fredningsforslaget fra Danmarks Naturfredningsforening om Esrum Sø’s omgivelser, på vilkår af at de
resterende ca. 85 m af Stenholtsvej mod Nødebovej kommer med i fredningsforslaget
beslutte om trampestien langs Stenholtsvej i fredningsforslaget skal ligge på den østlige eller vestlige side af vejen.
der bliver fremsat anlægsønske til budget, når fredningen er godkendt.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-06-2018
Kaare Tvedergaard Kristensen fra Danmarks Naturfredningsforening præsenterede oplæg for udvalget.
 
Udvalget godkendte indstillingens punkt 1 og 3.
 
Udvalget besluttede vedr. indstillingens punkt 2, at trampestien skal ligge på den østlige side af vejen.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Beslutning i økonomiudvalget den 20-06-2018
Økonomiudvalget godkendte Natur, Miljø og Klimaudvalgets indstilling og sender sagen videre til byrådet.

Beslutning i byrådet den 27-06-2018
Byrådet godkendte Natur, Miljø og Klimaudvalgets indstilling.
 
Afbud: Jamil Nofal Cheheibar (A), Klaus Markussen (V), Peter Frederiksen (V), Annette Rieva (V)
Stedfortrædere: Søren Kristensen (A), Camilla Hay (V), Ole Stark (V) og David Tokarski (V)

Bilag

Bilag 1 Fredningsforslag inkl. bilag

Bilag 2 Afgrænsning af fredning

Bilag 3 Nye stier i fredningsforslag

Bilag 4 Økonomi

Bilag 5 Budgetoverslag for Hillerød Kommune



Punkt 11: Budget 2019-2022, Natur, Miljø og Klimaudvalget

17/2074

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er, at udvalget på baggrund af tidligere drøftelser sender sit budgetforslag for 2019-2022 videre i
sin helhed til økonomiudvalgets og byrådets 1. behandling i august.
 
Udvalgets budgetdokumenter omfatter det enkelte aktivitetsområdes – finansieringsforslag, aktivitetsudvidelsesforslag
samt anlægsønsker og heraf afledt drift samt udviklingsmål/pejlemærker. Desuden fremgår budgettets
baggrundsoplysninger i et selvstændigt dokument.
 
Det skal bemærkes, at konsekvenser af en forventelig aftale om kommunernes økonomi for 2019 mellem regeringen og
KL samt Lov- og Cirkulæreprogrammet ikke kendes før hhv. sidst i juni og juli måned 2018. Desuden vil KL sidst i juni
måned fremsende et revideret pris- og lønskøn.

Retsgrundlag
Styrelsesloven § 40.

Økonomi
Grundlaget for budget 2019-2022 er økonomiudvalgets rammeudmelding af 14. marts 2018 tillagt ændringer i form af
finansieringsforslag, aktivitetsudvidelser, tekniske korrektioner samt anlægsforslag.
 
De samlede økonomiske konsekvenser kendes først ved budgetvedtagelsen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget sender udvalgets budgetforslag for 2019-2022 videre i sin helhed
til 1. behandling i økonomiudvalget og byrådet den 29. august 2018.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-06-2018
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til 1. behandling i økonomiudvalget og byrådet den 29. august
2018.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Bilag

MNK Finansieringsforslag 2019-2022 juni fagudvalg

NMK Aktivitetsudvidelser 2019-2022 juni fagudvalg

NMK Anlægsønsker 2019-2022 juni fagudvalg

NMK udviklingsmål 2019-2022 juni fagudvalg

Budgetdokument 2019-2022 Baggrundsoplysninger fagudvalg juni



Punkt 12: Forslag til fælles vandløbsregulativer

17/36890

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at Natur, Miljø og Klimaudvalget godkender forslag til 3 nye vandløbsregulativer til offentlig
fremlæggelse. Det omfatter:

Regulativ for Pedersgårdgrøften, Nødebogrøften, Savværksgrøften og Karlebogrøften
Regulativ for Æbelholtvanggrøft, Mejerigrøften og Skjoldegårdsgrøften
Regulativ for Skelbækken, St. Stendam-Karlssø, Teglgårdsåen og Slotsmøllegrøften

 
Det første regulativ omfatter 3 vandløb med udløb til Esrum sø og Karlebogrøften, der løber til Nivå i Fredensborg. Det
andet regulativ omfatter tilløb til Æbelholt Å, der løber til Arresø og det sidste regulativ omfatter by vandløb, som er
rørlagte for en stor dels vedkommende, og indgår i Slotssøens vandsystem.
 
Disse regulativer er de første fællesregulativer for en række offentlige vandløb, som forvaltningen er i gang med af forny.
Natur, Miljø og Klimaudvalget godkendte den 6. marts 2018, at forvaltningen igangsatte arbejdet med at udarbejde 9
fællesregulativer for en række mindre offentlige vandløb.
 
Vandføringsevnen for de nye regulativer er identisk med de tidligere regulativer. Broer og åbne strækninger er beskrevet
ud fra de faktiske opmålte forhold i efteråret 2017.
 
Der er lavet enkelte småjusteringer, fx perioden for grødeskæring er udvidet så oktober måned er medtaget i
skæringsperioden og kontrol er ændret fra helhedsvurdering til årlig pejling eller nivellering. Disse ændringer er foretaget
for at sikre vinterafvanding og at den regulativmæssige bundkote kontrolleres, dokumenteres og overholdes. Ligeledes er
grødeskæring tilpasset til anvendt praksis i dag dvs. at såfremt der grødeskæres 2 gange årligt er dette angivet. Hvis der
skæres 3 gange årligt er dette angivet. I de gamle regulativer stod, at behovet for grødeskæring skal vurderes 2 gange
årligt inden grødeskæring iværksættes. Den betyder en forenklet procedure og lodsejerne fremover vil have en
forhåndsviden om, hvor ofte vandløbet grødeskæres.
 
De nye vandløbsregulativer beskriver vandløbenes fysiske forhold samt vedligeholdelse og lodsejernes pligter ved
vandløbet. Regulativerne indeholder bestemmelser om bredejerforhold fx drænudløb, bestemmelser om grødeskæring og
oprensning, tilsyn og administrative forhold mv. Forslagene til de to først nævnte regulativer har været sendt i forhøring
hos alle bredejere. Det sidst regulativ har været sendt i forhøring hos bredejere på åbne strækninger, da de rørlagte
strækninger er forbindelsesledninger i Slotssøens vandsystem og derfor ikke har betydning for den enkelte bredejer.
Forvaltningen har ikke modtaget nogen tilbagemeldinger.
 
Endvidere har alle tre regulativer været i forhøring hos Nordsjællands Landboforening, de 2 ålaug, Danmarks
Naturfredningsforening og sportsfiskerne. Der er modtaget bemærkninger til de to første regulativer fra Danmarks
Naturfredningsforening og sportsfiskerne. De foreslår, at ilægge nogle større sten i flere af vandløbene til gavn for bl.a.
insekter, at tilrette afsnit om oprensning af vandløb ud for drænudløb og at der i afsnit grødeskæring fremgår, at grøde
efterlades i puder og der ikke står ’kan’ efterlades i puder. Vandløbsmyndigheden vil så vidt muligt indarbejde deres
forslag. Med hensyn til oprensning er vandløbsmyndigheden ved at udarbejde en særskilt driftsinstruks om oprensning af
vandløb, hvor foreningernes forslag vil indarbejdes. Denne er det aftalt, at udarbejde udkast i samarbejde med
foreningerne.
 
Forslag til nye vandløbsregulativer, inklusiv kort over vandløbene og redegørelse hvor alle ændringer er angivet, er
vedlagt som bilag. Regulativforslagene skal i henhold til vandløbsloven fremlægges 8 uger i offentlig høring. Bredejere
for de to første regulativer vil tillige få direkte orientering herom.
 
Det skal sluttelig bemærkes, at forvaltningen har fastholdt Æbelholt Å som selvstændigt regulativ og har udarbejdet
særskilt regulativ for tilløbene Æbelholtvanggrøft, Mejerigrøften og Skjoldegårdsgrøften. Årsagen hertil er, at
forvaltningen har erfaret at sammenlægning af regulativerne blev uoverskueligt for læsere da bl.a. grødeskæringspraksis
er forskellig i Æbeltholt Å og i tilløb. Dette er en ændring fra regulativliste i udvalgssag fra 6. marts 2018.

Retsgrundlag
Vandløbsloven § 12 (Lovbekendtgørelse nr. 127 af 26. januar 2017).

Økonomi



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at godkende forslaget til vandløbsregulativer til offentlig
fremlæggelse.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-06-2018
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Bilag

Regulativ inkl redegørelse for Pedersgårdsgrøften, Nødebogrøften, Savværksgrøften og Karlebogrøften 2018

Regulativ inkl redegørelse for Æbelholtvanggrøften, Mejerigrøften og Skjoldegårdsgrøften.pdf

Regulativ og redegørelse Slotssøsystemet



Punkt 13: Grundvandsrådet - udpegning af suppleant

18/6904

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at Natur, Miljø og Klimaudvalget skal udpege en suppleant for formanden for Grundvandsrådet.
 
Hillerød Kommune har et koordinationsforum, Grundvandsrådet, der bistår byrådet i forbindelse med udarbejdelse af
indsatsplaner for følsomme indvindingsområder efter vandforsyningsloven.
 
I forretningsordenen for rådet er det fastsat, at formanden for teknisk udvalg er formand for Grundvandsrådet, og at
udvalget skal udpege en suppleant for formanden.
 
Med den nye udvalgsstruktur foreslår forvaltningen, at Natur, Miljø og Klimaudvalget står for udpegningen, hvilket
betyder, at Louise Colding Sørensen er født formand for Grundvandsrådet.

Retsgrundlag
Vandforsyningslovens §§ 12 og 13, jf. § 11 a, stk. 1, nr. 5.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget udpeger en suppleant for formanden for Grundvandsrådet blandt
udvalgets medlemmer.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-06-2018
Udvalget udpegede Tue Tortzen (Ø) som suppleant.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Bilag

Forretningsorden for Grundvandsrådet 2008



Punkt 14: Ny samarbejdsaftale om Skævinge Skov

17/38642

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at Natur, Miljø og Klimaudvalget, økonomiudvalget og byrådet beslutter ny samarbejdsaftale for
”Skævinge Skov” samt ny områdeafgrænsning af skoven. Se bilag 1 Udkast til ny aftale for ”Skævinge Skov” og bilag 2
Forslag til ny skovgrænse samt bilag 3 Aftale fra 2005 om ”Skævinge Skov” og ”Gørløse Skov”.
 
Natur, Miljø og Klimaudvalget blev den 9. januar 2018 orienteret om ønske fra HOFOR (Hovedstadens Forsyning) og
Naturstyrelsen om justering af områdegrænsen til skovrejsningsområdet ”Skævinge Skov”. Endvidere blev udvalget
orienteret om, at en justering af grænsen kræver en ny samarbejdsaftale.
 
Baggrunden for at Naturstyrelsen og HOFOR ønsker at justere grænsen er, at der er sket en statslig
grundvandskortlægning, der udpeger blandt andet grundvandsdannende områder og reviderer udpegningen af
nitratfølsomme områder i Hillerød Kommune. Med en justeret grænse vil den kommende skov komme til at dække en
stor del af det område, hvor der dannes grundvand til Æbelholt Kildeplads, samt størstedelen af det borringsnære
beskyttelsesområde (BNBO). Derudover vil det omfatte de nitratfølsomme områder syd for kildepladsen. Rejsning af ny
skov vil være med til at sikre grundvandet for Æbelholt Kildeplads.
 
Tilbage i 2005 blev der indgået en samarbejdsaftale mellem Hillerød Kommune, daværende Skævinge Kommune,
Københavns Kommune (ved Københavns Energi) og Naturstyrelsen. Aftalen handlede om etablering af
skovrejsningsprojekterne ”Skævinge Skov” og ”Gørløse Skov”. Når områdegrænsen ændres for ”Skævinge Skov”,
betyder det at der skal udarbejdes en ny samarbejdsaftale mellem HOFOR, Naturstyrelsen og Hillerød Kommune.
 
I alt bliver ”Skævinge Skov” med justering af grænsen på ca. 532 ha. Det svarer til ca. 260 ha mindre end i dag.
Naturstyrelsen har indtil i dag erhvervet 266 ha til skovrejsning med den gamle aftale fra 2005.
 
Når der bliver ejendomme til salg inden for projektområdet opkøber Naturstyrelsen arealerne og rejser efterfølgende skov.
Cirka 60% bliver træbevokset og ca. 40 % lysåbent. Skoven bliver planlagt med stier og publikumsfaciliteter, og der
lægges vægt på variation og rigt dyre- og planteliv. Der er for 4 år siden nedsat en skovrejsningsråd for Skævinge Skov,
hvor der i dag sidder interesserede borgere som bidrager med idéer til naturfremme og friluftsliv i ”Skævinge Skov”.
 
Naturstyrelsen har den 5. april og den 9. april 2018 holdt lodsejermøde henholdsvis borgermøde om justering af
skovgrænsen for Skævinge. Der var frist til den 25. april 2018 til at komme med bemærkninger til Naturstyrelsen til den
justerede afgrænsning. Naturstyrelsen har ikke modtaget nogle bemærkninger fra borgerne inden for fristen.
 
Ved borgermødet udtrykte flere dog bekymring over at blive nabo til en kommende skov og dermed få sin ejendom af
Naturbeskyttelseslovens § 17 om 300 m byggelinjen omkring skove, efterhånden som der bliver plantet skov i
projektområdet. Efterfølgende har Naturstyrelsen på deres hjemmeside, som opfølgning på mødet, skrevet om reglerne
omkring skovbyggelinjen og udpegninger i kommuneplanen af ”ønskede” og ”uønskede” skovrejsningsområder.
 
I alle ”ønskede skovrejsningsområder” udpeget i kommuneplanen, kan både private og offentlige myndigheder plante
skov. Dette gælder både inden for ”Skævinge Skov” og i det øvrige åbne land i Hillerød Kommune (se bilag 4
Skovrejsningsområder i Kommuneplan 2017). Nye etablerede private skove over 20 ha samt alle offentlige skove kaster
en 300 m byggelinje. I følge Naturbeskyttelseslovens § 17, er det er dog kun fra nærmeste hus eller husrække og indtil
skovbrynet, at det kræver dispensation fra skovbyggelinjen at opføre nye bygninger. Andre ændringer i arealanvendelsen
end byggeri, kræver ikke dispensation fra skovbyggelinjen.
Naturstyrelsen gjorde ved borgermødet opmærksom på at ny bynær skov nær boligområder giver mulighed for rekreation
og naturoplevelser. Det kommer til udtryk i betydelige stigninger i huspriser og ejendomsværdier.
 
Ved de to møder opfordrede Naturstyrelsen alle interesserede borgere til at blive medlemmer af skovrejsningsrådet for
”Skævinge Skov”, for at få indflydelse på skovens indretning, publikumsfaciliteter m.v. Harløse Lokalråd blev opfordret
til at få repræsentanter med i Skovrejsningsrådet.
 
Den gamle samarbejdsaftale fra 2005 vil stadig gælde for ”Gørløse Skov”s vedkommende. Hvis projektgrænsen for
”Gørløse Skov” på et senere tidspunkt skal revideres, på baggrund af grundvandskortlægningen, vil der komme en
særskilt sag til beslutning.
 



Der er i den nye samarbejdsaftale for ”Skævinge Skov” ikke bestemmelser om at kommunen skal yde tilskud til projektet.
Kommunen bidrager ved, at beskytte grundvandsressourcerne ifølge vandforsyningsloven. Dette gøres blandt andet ved
natur- og skovrejsningsprojektet. Endvidere at kommunen vil underrette Naturstyrelsen, såfremt kommunen bliver
opmærksom på erhvervsmuligheder i eller lige uden for projektområdet.
 
Der er inden for ”Skævinge Skov” beskyttet natur (§3-områder) og enkelte beskyttede diger efter Museumsloven.
Æbelholt Kloster er beskyttet som fortidsminde med en 100 m beskyttelseszone. I Kommuneplan 2017 er området
omkring klosteret udpeget som uønsket skovrejsningsområde, da skov vil udviske kulturmiljøet ved klosteret. Endvidere
er der enkelte andre uønskede skovrejsningsområder, på grund af værdifuldt kulturmiljø og/eller værdifuldt landskab
inden for ”Skævinge Skov”.
 
Forvaltningen vurderer, at de uønskede skovrejsningsområder i projektområdet, ikke er i modstrid med ”Skævinge Skov”,
da op til 40% i skoven vil blive friholdt for beplantning. Således vil både beskyttet natur og områder med ”uønsket
skovrejsningsområde” ikke bliver plantet til med træer og buske, men fremstå som åbne udyrkede områder i skoven.
Herved sikres beskyttet natur og værdifulde landskaber og kulturmiljøer i projektområdet. Dette er skrevet ind i aftalens §
4.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at beslutte ny
samarbejdsaftale med justering af Skævinge Skov.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-06-2018
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Beslutning i økonomiudvalget den 20-06-2018
Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

Beslutning i byrådet den 27-06-2018
Byrådet godkendte indstillingen.
 
Afbud: Jamil Nofal Cheheibar (A), Klaus Markussen (V), Peter Frederiksen (V), Annette Rieva (V)
Stedfortrædere: Søren Kristensen (A), Camilla Hay (V), Ole Stark (V) og David Tokarski (V)

Bilag

Bilag 1 Udkast til aftale for Skævinge Skov

Bilag 2 Forslag til ny skovgrænse

Bilag 3 Samarbejdsaftale fra 2015

Bilag 4 Skovrejsningsområder i Kommuneplan 2017



Punkt 15: Genbrugshus til Genbrugsbutik

18/6830

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at Natur, Miljø og Klimaudvalget, Idræt og Sundhedsudvalget og Kultur og Fritidsudvalget skal
tage stilling til, om Hillerød Forsyning skal ændre genbrugshus til genbrugsbutik. Sagen har været behandlet i Hillerød
Forsynings bestyrelse den 26. september 2017, hvor bestyrelsen besluttede at indstille til Hillerød kommune at omdanne
genbrugshus til genbrugsbutik.
 
Hillerød Forsyning ønsker at ændre det nuværende genbrugshus til en genbrugsbutik. På nuværende tidspunkt kommer
der i gennemsnit 3½ organisation/institution om dagen og henter ting fra genbrugshuset, og det er minimalt, hvad der
bliver taget med af ting. Størstedelen af de ting, der bliver afleveret i genbrugshuset ender derfor i sidste ende i containere
på genbrugsstationen. Genbrugshuset fungerer derfor ikke optimalt i forhold til det flow, der kunne være. Der bruges pt.
meget tid på at stille de ting, der bliver afleveret på hylder og gøre dem interessante. Når der ikke bliver afhentet ret
meget, bruges der igen tid på at transportere de samme ting over i containerne på genbrugsstationen uden, at det har
bidraget til ”direkte genbrug”.
 
Der er to grunde til, at Hillerød Forsyning ønsker, at igangsætte dette initiativ. For det første er det ønsket at bruge
ressourcerne i affaldet bedre ved at give ”de gode ting” (Vestforbrændings fraktion for direkte genbrug) nyt liv. Genbrug
direkte fra borger til borger er en rigtig god løsning i forhold til afsætning af denne fraktion i den cirkulære økonomi. Ved
at gøre det til en butik, hvor alle har mulighed for at komme og købe, forventes et langt bedre flow gennem huset.
 
Ved at omdanne genbrugshuset til en butik, understøttes beskæftigelsesindsatsen i kommunen ved at optimere
mulighederne og løfte kompetencerne for dem, der er i jobsøgning. De har med de ydelser og opgaver, der tilbydes i
butikken mulighed for at opnå kompetencer indenfor drift af en butik, herunder prissætning, opsætning og salgsteknik
samt kundeservice. Samtidig opnår de indsigt og erfaring indenfor formidling, genanvendelse og genbrug samt
affaldshåndtering generelt.
 
Hillerød Forsyning foreslår, at bemandingen er en 30 timers stilling plus 1-2 i fleksjob/jobtræning eller lignende.
 
Der skal betales for genbrugsvarerne. Erfaring fra andre kommuner, som har skiftet fra byttehus til genbrugsbutik har vist,
at en mindre betaling giver langt mere respekt og justits omkring måden genbrugsvarerne bliver håndteret på. Yderligere
har erfaringen vist, at man sætter en ære og glæde i selv at købe ting, fremfor at få dem foræret. Prissætningen skal være
realistisk i forhold til varens værdi, hvorved der sikres et godt flow.
 
Det er planen, at genbrugsbutikken skal være åben 20 timer fordelt på 4 eftermiddage om ugen herunder en lørdag
formiddag/eftermiddag. Hillerød Forsyning er opmærksom på, at butikkens placering kan have indflydelse på, hvor
mange kunder, der i gennemsnit kigger forbi.
 
Genbrugsbutikken skal have sit eget budget. På nuværende tidspunkt indgår alle udgifter til genbrugshuset i form af
husleje, el, varme og en løn på 30 timer i genbrugspladsens budget.
 
Yderligere omkostninger ved en genbrugsbutik vil være startomkostninger estimeret til ca. 20.000 kr, samt løbende
administrationsomkostninger til dankort, mobil pay mv. er estimeret til omkring ca. 10.000 kr. årligt.
 
Målet er, at indtjeningen i genbrugsbutikken på kort sigt kan dække omkring 30% af den 30 timers løn, der allerede er
budgetteret med i genbrugsstationens budget.
Sagen er samtidig sendt til Kultur- og Fritidsudvalget og Idræts- og Sundhedsudvalget til eventuelle kommentarer.

Retsgrundlag
Kommunalfuldmagtsreglerne.
 
Ankestyrelsen konkluderer i en udtalelse af 28. juni 2017, at kommuner og forsyninger lovligt kan modtage
genbrugsgenstande og videresælge dem til private og erhvervsdrivende med henblik på, at genstandene genbruges. Salget
skal ske til markedspris.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 



Økonomien på affaldsområdet skal ”hvile-i-sig-selv”, hvilket betyder, at indtægter og udgifter skal gå i nul. Hvis projektet
bliver en succes, og der bliver genereret et overskud, skal taksterne, som borgerne betaler for brug af genbrugspladsen,
sænkes.

Indstilling
Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget, Idræt og Sundhedsudvalget og Kultur og Fritidsudvalget at
træffe beslutning, om udvalgene vil følge Hillerød Forsynings indstilling om at omdanne genbrugshus til en
genbrugsbutik.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-06-2018
Udvalget godkendte indstillingen med bemærkning om, at udvalget ønsker en evaluering af genbrugsbutikken om et år.
 
Udvalget opfordrer Hillerød Forsyning til at spørge foreninger, som er godkendt af kommunen, til at besigtige ikke solgte
artikler inden bortskaffelse.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 04-06-2018
 
Udvalget godkendte indstillingen med bemærkning om, at udvalget ønsker en evaluering af genbrugsbutikken om et år.
 
Udvalget opfordrer Hillerød Forsyning til at spørge foreninger, som er godkendt af kommunen, til at besigtige ikke solgte
artikler inden bortskaffelse.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Louise Colding Sørensen (A)
 

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-06-2018
Kultur og Fritidsudvalget godkendte indstillingen med bemærkning om, at udvalget ønsker en evaluering af
genbrugsbutikken om et år.
 
Udvalget opfordrer Hillerød Forsyning til at spørge foreninger, som er godkendt af kommunen, til at besigtige ikke solgte
artikler inden bortskaffelse.



Punkt 16: Mindre bymidteprojekter - beslutnings- og orienteringssag

18/4807

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er at indstille til Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget at godkende igangsætning af mindre
bymidteprojekter samt at give Natur, Miljø og Klimaudvalget en orientering omkring mindre byrumsprojekter i
tilknytning til Slotssøstien.
 
Byrådet besluttede den 25. april 2018 at meddele en anlægsbevilling på 523.000 kr. Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget
samt Natur, Miljø og Klimaudvalget skulle orienteres forud for igangsætning, når der forelå et konkret skitseforslag.
 
Aktuel status er, at projektet i Murer Tonny Stræde kan ikke realiseres i sin helhed som planlagt på grund af manglende
tilslutning fra samtlige berørte grundejere. Forvaltningen foreslår derfor at arbejde videre med en delvis realisering med
afsæt i vedhæftede visualisering. Baggrunden for forvaltningens anbefaling er at ByForum, der tidligere har været
skeptisk ved at ikke alle grundejere er med, senest har meddelt, at de ønsker en delvis realisering.
 
Som alternative muligheder, såfremt Murer Tonny Stræde ikke vælges realiseret, kan arbejdes med to alternative
lokaliteter. Cecilie Lillemor Stræde og Helsingørsgade 15-19 ved SEB er begge i spil som mulige lokaliteter. Begge disse
lokaliteter afventer dog at andre anlægsplaner og lokalplaner falder på plads før vi eventuelt kan gå videre med dette.
Dette kan tidligst igangsættes til efteråret.
 
Projektet med anlæg af picniczone ved Murer Tonny Stræde (udfor Slotsgade 18) er der fuld tilslutning til og dette projekt
igangsættes nu. Der foreligger underhåndsbud fra lokal anlægsgartner og en forventet projektudgift på ca. 50.000 kr. Se
vedhæftede illustration.

Retsgrundlag
Styrelsesloven § 40, stk. 2.

Økonomi
Udgifter afholdes af den meddelte anlægsbevilling.

Indstilling
Direktionen indstiller, at:

1. Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget godkender igangsætning af anlæg af et reduceret projekt i Murer Tonny
Stræde samt picnicspot ved Murer Tonny Stræde.

2. Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-06-2018
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Udvalget anbefaler, at forvaltningen går videre med picnicspot og at forvaltningen fremlægger ny sag med et projekt, hvor
der er tilslutning fra grundejerne.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 06-06-2018
Udvalget godkendte direktionens indstilling.

Bilag

Visualisering Murer Tonny Stræde - før og efter

Picnicspot



Punkt 17: Årsplan 2018 - 2

17/1552

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at fremlægge forslag til årsplan med primært fokus på 2. halvår af 2018 til Natur, Miljø og
Klimaudvalgets drøftelse.
 
Årsplanen er et dynamisk dokument, der løbende kan revideres i indhold, og som medvirker til at give udvalgets
medlemmer et overblik over kommende sager, planlagte dialogmøder samt inspirationsdage. Årsplanen tager bl.a.
udgangspunkt i udmøntningsplan 2018 og den politiske tidsplan for budgetprocessen for budget 2019-2022 samt
forvaltningens øvrige kendskab til sager på nuværende tidspunkt.
 
Årsplanen forelægges til politisk behandling to gange årligt.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget drøfter og godkender årsplanen for 2. halvår 2018.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-06-2018
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Bilag

Årsplan 2018 - juni



Punkt 18: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/1965

Sagsfremstilling
Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering vedr. sager drøftet på sidste møde samt orienterer om
aktuelle emner med interesse for udvalget.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-06-2018
Udvalget tog sagen til efterretning.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)
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